
 

      (turpinājums 3.lpp) 

Nr. 1 (433) 

2024. gada 

7. janvāris 

Ieejot 2024. gadā 

    Esam atskatījušies uz aizvadīto gadu, 
kas ar Dieva žēlastību un žēlsirdību  
mums ir vēl viens solis, kas   tuvina mūsu 
galīgajam mērķim – mūžīgajai dzīvei. 
   Domājot par šo realitāti, varam 
pārdomāt apustuļa Pāvila vārdus, ko viņš 
rakstīja korintiešiem: Tempus breve est - 
cik īss ir mūsu zemes gaitas ilgums (1  Kor  

7, 29)! Šie vārdi kristietim 
sirds dziļumos skan kā 
pārmetums par dāsnuma 
trūkumu un kā pastāvīgs 
aicinājums būt uzticīgam. 
Mūsu laiks, lai mīlētu, dotu 
un  atlīdzinātu zaudējumus, 

patiešām ir īss. Tāpēc nav 
pareizi, ka mēs to 
izšķērdējam un  šo dārgumu 
bezatbildīgi izmetam pa 
logu: mēs nedrīkstam 
sabojāt šo zemes dzīves  
posmu, ko Dievs uztic katram no mums. 

Tie ir atgādinājuma un iedrošinājuma 
vārdi, uzsākot Jauno gadu. Katram no 
mums ir savas apņemšanās, plāni un 
sapņi. Tie savā ziņā mums ir kā 
dzinējspēks, kas  mudina iet uz priekšu, 
dod gandarījumu un prieku. Bet bieži 
redzam sevi nogurušus un nespējam 
iecerēto paveikt. Tāpēc esam aicināti 

raudzīties uz Jēzu. Ja skatāmies uz Jēzus 
šīs zemes dzīvi Svētajos Rakstos, redzam, 
ka   ir teikts, ka  Viņš to  pavadīja, darot 
labu. Visas Jēzus Kristus dienas uz zemes 
- no dzimšanas līdz nāvei, tiešām bija 
šādas - labu darbu piepildītas. Savu 
ikdienu Viņš piepildīja, darot labu.  Tāpat 
Svētie Raksti teic, ka  Viņš visu labi 

pabeidza. 
Kā tad mēs, raugoties uz 

Jēzu, varam piepildīt savu 
ikdienu? Ar vērīgu 
skatienu, lai redzētu, vai 
mums ir kaut kas, kas būtu 
jāizlabo. Es sevī patiešām 

atrodu daudz ko, kas ir 
jāpārveido. Tā kā  redzu, ka 
nespēju pats saviem 
spēkiem darīt labu, un,  kā 
pats Jēzus mums ir teicis, ka 
bez Viņa mēs neko nevaram 

darīt, mēs ar jums ejam pie Kunga, lai caur 

Viņa Māti lūgtu Viņa palīdzību lūgšanā,  
kas ir mūsu saruna ar  Debesu Tēvu  no 
sirds uz sirdi. 
    Drosmīgi padomāsim par savu dzīvi: 
kāpēc mēs dažkārt neatrodam tās minūtes, 
lai ar mīlestību pabeigtu darbu, kas 
attiecas uz mums un kas ir mūsu 
svētdarīšanas līdzeklis?  



- 2 -    Nr. 1 (433) 2024. gada 7. janvāris 

 

 

Svētdiena, 7. janvāris. Kunga 

kristīšana, obligātās svinības. 

Vissvētākā Sakramenta adorācija 

8.00 Sv. Mise; lūgšana “Svētais Dievs” 
9.30 Sv. Mise angļu valodā 
11.00 Galvenā Sv. Mise par Luropu 
dzimtas mirušajiem; Jēzus Sirds 

dievkalpojums 
15.00 Sv. Mise par Kārli un viņa ģimeni 
18.00 Rožukronis 
18.30 Sv. Mise par draudzi 
 

Pirmdiena, 8. janvāris.  

8.00 Sv. Mise par + Baibu un + Juriju – 
veselību un Dieva stiprinājumu 
 

Otrdiena, 9. janvāris.  

8.00 Sv. Mise par arhibīskapa Z. 
Stankeviča veselību  

18.30 Sv. Mise Onkoloģijas centrā 
 

Trešdiena, 10. janvāris. 

8.00 Sv. Mise par Lūcijas veselību 
16.30 – 18.30 Grēksūdze  
18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par 
Mortuzānu un Keišu dzimtām 
 

Ceturtdiena, 11. janvāris. 

8.00 Sv. Mise par Moniku dzimšanas 

dienā 
 
 

 

 

Piektdiena, 12. janvāris.  

8.00 Sv. Mise par Vincentu; Jēzus Sirds 
litānija.  
 

Sestdiena, 13. janvāris.  

8.00 Sv. Mise par Vaivodu un Vēveru 
dzimtas mirušajiem 
 
Svētdiena, 14. janvāris. Parastā 

liturģiskā laika posma 2. svētdiena. 

8.00 Sv. Mise; lūgšana “Svētais Dievs”  
9:30 Sv. Mise angļu valodā  
11.00 Galvenā sv. Mise par + Andreju 
Jodi 
15.00 Sv. Mise par + Mārīti 
18.00 Vesperes 
18.30 Sv. Mise par draudzi 

  

Pirmdiena, 15. janvāris.    

8.00 Sv. Mise par + Annu un + Vladislavu 
11.00 Sv. Mise Aglonas Dievmātes 
godam 
 

Otrdiena, 16. janvāris.   

8.00 Sv. Mise par Lipčiku ģimenes 
mirušajiem 
18.00 Sv. Mise adorācijas kapelā  
 
Trešdiena, 17. janvāris. Sv. Antonijs, 

abats, piemiņas diena.  

8.00 Sv. Mise par + Veltu un + Jāni 
16.30 – 18.30 Grēksūdze 
18.00 Adorācija 

DIEVKALPOJUMI RĪGAS SV. JĒKABA KATEDRĀLĒ 

Rīgas Svētā Jēkaba katedrāles pastorālās komandas kontaktinformācija 

Sv. Jēkaba katedrāle: tālr. 67326419 

Diakons Gunārs Konstantinovs: 
tālr. 67326419, mob. 29654800 
jekaba.katedrale@tvnet.lv 

Pastorālo vajadzību koordinatore – 

Andžela mob. 26156406 
Pr. Renārs Birkovs, administrators: 
brenars@inbox.lv;  mob. 28688843 

mailto:brenars@inbox.lv


Nr. 1 (433) 2024. gada 7. janvāris        - 3 -  
19.00 Sv. Mise jauniešiem “Caritas” 

Latvija nodomā 
 

Ceturtdiena, 18. janvāris. 

8.00 Sv. Mise par aicinājumiem uz 
priesterību 
Sākas lūgšanu nedēļa par kristiešu 

vienotību 
 

Piektdiena, 19. janvāris. 

8.00 Sv. Mise par grēcinieku atgriešanos; 
Jēzus Sirds litānija.  
 

Sestdiena, 20. janvāris.   

8.00 Sv. Mise par + Alni Zandersonu 
18.00 Sv. Mise – dziedināšanas 
dievkalpojums 
 
Svētdiena, 21. janvāris. Parastā 

liturģiskā laika posma 3. svētdiena. 

8.00 Sv. Mise; lūgšana „Svētais Dievs”  
9.30 Sv. Mise angļu valodā 
11.00 Galvenā Sv. Mise par + Čekšu 
Albertu 
15.00 Sv. Mise par Paulīni Vaišlu 
18.00 Vesperes 

18.30 Sv. Mise par draudzi 
 

Pirmdiena, 22. janvāris.  

8.00 Sv. Mise par Ilonas veselību 
 

Otrdiena, 23. janvāris. 

8.00 Sv. Mise par Regīnas veselību 
15.00 Sv. Mise Gaiļezera pansionātā 
 

Trešdiena, 24. janvāris. Sv. Francisks 

no Salēzes, bīskaps un Baznīcas 

doktors, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par Silvijas veselību 
16.30-18.30 Grēksūdze 
18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par + Rasmu 

Mariju Klabi 
 

Ceturtdiena, 25. janvāris. Sv. apustuļa 

Pāvila atgriešanās. 

8.00 Sv. Mise par + Valiju Skaidrīti 
Uškāni 

 
Piektdiena, 26. janvāris. Sv. Timotejs 

un Tits, bīskapi, piemiņas diena.  

8.00 Sv. Mise par + Māru Veidiņu; Jēzus 
Sirds litānija  
 

Sestdiena, 27. janvāris.  

8.00 Sv. Mise par Andžānu un Sjanitu 
dzimtas dzīvajiem un mirušajiem 
 
Svētdiena, 28. janvāris. Parastā 

liturģiskā laika posma 4. svētdiena.___ 
8.00 Sv. Mise; lūgšana “Svētais Dievs” 

9.30 Sv. Mise angļu valodā 
11.00 Galvenā Sv. Mise par + Viktoriju 
un + Jāzepu Lempu 
15.00 Sv. Mise par Klementīnes Bojāres 
veselību 
18.00 Vesperes 
18.30 Sv. Mise par draudzi 

 

Ieejot 2024. gadā 

(turpinājums no 1.lpp.) 

     Kāpēc mēs atstājam novārtā savus 
ģimenes pienākumus? Kāpēc pienāk 
brīdis, kad lūdzamies un  apmeklējam 
Svētās Mises upuri steigā? Kāpēc mums 
trūkst miera un klusuma?  

Varbūt tas ir mūsu ikdienas straujais 
skrējiens un attīstīto tehnoloģiju iespējas, 
tostarp mākslīgais intelekts, kas it kā 
uzliek   pienākumu paveikt vairāk. Bet 
atcerēsimies pāvesta Franciska vēstījumu 
Vispasaules Miera dienā – 1. janvārī. Cik 
svarīgi ir apzināties, ka visa darba un 



- 4 -    Nr. 1 (433) 2024. gada 7. janvāris 

attīstības pamatā ir cilvēks, kuram Dievs 

ir paredzējis viņa īpašo sūtību un mērķi. 
Lūgsim, lai Dievs mūs vada šajā 

Jaunajā gadā, gan mūsu katra ikdienas 
dzīvē un aicinājumā, gan Baznīcas 
kopienā. Šogad 3. maijā aprit 100 gadi 
kopš Sv. Jēkaba katedrāle nes katedrāles 
titulu un ir kā atjaunotās Rīgas 

arhidiecēzes arhibīskapa katedrāle. 
Sagatavosim mūsu sirdis šiem svētkiem 
un visam pārējam, ko Dievs mums ir 
sagatavojis. 

 

Svētā Jēkaba katedrāles kora 

simtgade 10. decembrī 
 
Svētais Augustīns ir teicis: „Kas dzied, 

lūdzas divkārt“ un Rīgas Svētā Jēkaba 
katedrāles koris viņa vārdus iedzīvina jau 
gadsimtu, jo koris ir tikai nedaudz jaunāks 
par Latvijas valsti. 

Kora dziedātāji un vadītāji šo simtgadi 
svinēja 10. decembrī Jēkaba katedrālē ar 
pateicības dievkalpojumu un koncertu, kā 
arī dievnama priekšnamā bija skatāma 

neliela izstāde par kora vēsturi. 
Svēto Misi plkst. 11.00 celebrēja Rīgas 

arhibīskaps - metropolīts Zbigņevs 
Stankevičs, koncelebrējot priesterim 
Agbaefunam Johnpaul Chidiebelem, bet 
skaņu tērpu kalpojumam deva katedrāles 
koris diriģentes Janīnas Puškovskas 

vadībā, ērģelniece Ilona Birģele, soliste 
Inese Jasmane-Rūrāne un čelliste Inita 
Malnača. 

Savā uzrunā arhibīskaps vispirms 
pievērsās pirmajam lasījumam no 
pravieša Isaja grāmatas (Is 40, 1-5.9-11 ), 
kur vēstīts par ceļa sagatavošanu Dievam 
un kurš minēts arī dienas evaņģēlijā. 

Pravietis runā par pakalnu nolīdzināšanu 
un ieleju piepildīšanu, lai ceļš taptu 
līdzens, taisns un sagatavots Kungs 

atnākšanai. Arhibīskaps norādīja, ka šis 

vēstījums atbilst tā laika izpratnei - toreiz 
nebija tādu taisnu un līdzenu ceļu kā 
šodien -  tos iemina karavānas un nereti tie 
bija ļoti neērti un līkumaini. Mēģinājums 
sasniegt kādu mērķi, pārvietojoties taisni, 
bieži nozīmēja sastapties ar ļoti lielām, pat 
nepārvaramām grūtībām. Taču, ja 

attiecīgajā apvidū bija gaidāma kādas 
augstas amatpersonas vai valdnieka vizīte, 
paskaidroja arhibīskaps, šie  ceļi tika 
izlīdzināti un iztaisnoti, lai augstā 
amatpersona varētu ērti pārvietoties un 
pēdējie šādi ceļu izbūves darbi Svētajā 
Zemē nemaz nav bijuši tik sen - 1898. 
gadā to apmeklēja Vācijas ķeizars 

Vilhelms II un arī viņa vajadzībām tika 
būvēti ērti ceļi. 

Taču ar šo līdzību pravietis atklāj 
garīgu realitāti - cilvēka gatavību pieņemt 
Dieva - visaugstākā Valdnieka - 
ienākšanu savā dzīvē un arhibīskaps 
aicināja katru šajā Adventa laikā 

ieskatīties sevī - vai ceļš Kungam ir 
izlīdzināts, taisns, vai Viņš var ierasties? 
Kādi ir tie kalni un ielejas jeb šķēršļi, kuri 
kavē Kunga ienākšanu sirds dziļumos? 
Cik cilvēku, tik gadījumu, atzīmēja 
arhibīskaps, un pilnībā sirds dzīles redz 
tikai Dievs, mazliet kaut ko no to 
dziļumiem saprotam mēs paši. Dziļās 

ielejas, iespējams, ir zems pašvērtējums - 
cilvēks jūtas necienīgs, nevērtīgs, jo nav 
pienācīgas izglītības, dzīvokļa, sociālā 
statusa. Savukārt kalni var būt pārāk 
augstas domas par sevi - cilvēks jūtas 
labāks, svētāks par citiem un arī šīs domas 
aizšķērso Kungam ceļu. Arhibīskaps 

atgādināja, ka klusais Adventa laiks ir 
iespēja izprast šos līkumus un tas ir arī 
laiks labai grēksūdzei, lai iztaisnotu ceļu 
Dieva atnākšanai.  



Nr. 1 (433) 2024. gada 7. janvāris        - 5 -  
Viņa sacītais rosināja arī pārdomas par 

savu un līdzcilvēku - garīgo vadītāju, 
vecāku, bērnu, skolotāju līdzatbildību 
Kunga atnākšanas ceļa sagatavošanā, jo 
ceļu jau nebūvē viens, bet strādā daudzi. 
Dažkārt neuzmanīgs, bez izpratnes teikts 
garīgās autoritātes, skolotāja vai vecāka 
vārds var kļūt par lielu kalnu vai bedri, kas 

ilgus gadus traucē Kunga atnākšanai 
cilvēka dzīvē un var būt arī otrādi - 
līdzcilvēku, vecāku vai biktstēva vārdi, 
viņu piemērs var norakt milzīgus 
nepareizu priekšstatu kalnus par Kungu 
un aizpildīt dziļas mazvērtības bedres, 
palīdzot cilvēkam satikt Dievu.  

Tālāk arhibīskaps 

pievērsa uzmanību 
pravieša Isaja 
aicinājumam, kurš 
seko vārdiem par ceļa 
iztaisnošanu - tas ir 
aicinājums kāpt kalnā 
un pacelt balsi ar 

spēku, pasludinot 
Dieva klātbūtni.  Tātad 
tas  ir aicinājums dot liecību par Kunga 
atnākšanu un Viņa klātbūtni. Kas ir tas 
kalns, kurā cilvēks aicināts kāpt, vaicāja 
arhibīskaps? Kad ceļš Kunga atnākšanai ir 
iztaisnots un Viņš ienācis cilvēka sirdī, 
lietas, kuras iepriekš šķita neiespējamas, ir 

iespējams īstenot. 
Pievēršoties korim, arhibīskaps 

atgādināja, ka arī kora dziedātāji ir aicināti 
pacelt  balsi ar spēku un liecināt par 
Kunga godību. Ar īsu ieskatu 2 Laiku 
grāmatas 5 nodaļā (Lku 5, 12-14)  viņš 
norādīja uz būtisku aspektu, lai liecība 

būtu efektīva.  Šajā fragmentā, kur 
aprakstīta Derības  šķirsta ienešana 
Salamana celtajā templī, redzams liels 
levītu - dziedātāju un tauru pūtēju -  
priesteru pulks, kuri spēja dziedāt un  

spēlēt tādā vienotībā un saskaņā, ka: “ 

vienlaicīgi iesākoties mūzikai un 
dziesmai, šķita, it kā būtu tikai viens, kas 
taurētu, un viens, kas dziedātu, un tikai 
skanētu viena balss, kas To Kungu teiktu 
un slavētu Viņu” (Lku 5, 13). Tālākajā 
tekstā lasāms, ka šī vienotā dziesma bija 
kā ceļš, pa kuru Kunga godība ienāca  

templī un atklājās tik spēcīgi, ka priesteri 
nevarēja nostāvēt kājās. Baznīcas kora 
dziedāšanā ir svarīga šī spēja dziedāt 
vienotībā, saklausot un papildinot līdzās 
esošos koristus, atgādināja arhibīskaps. 

Arī šīs arhibīskapa domas uzmodināja 
atziņas par dziesmu kā Kunga godības 

atklājēju un 

iespējams, ka ne 
vienam vien tieši 
baznīcas kora 
dziedājums vai 
ērģelnieka spēle ir 
nolīdzinājusi kalnus 
un piepildījusi bedres 

gara dziļumos, 
sagatavojot Kungam 

ceļu uz viņa sirdi. 
Uzrunas noslēgumā arhibīskaps 

sniedza arī nelielu ieskatu kora vēsturē, 
iepazīstinot klātesošos ar tā vadītājiem un 
ērģelniekiem, kā arī aicināja pievienoties 
korim jaunus dziedātājus.  

Jāatzīmē, ka visi Jēkaba katedrāles 
ērģelnieki un kora vadītāji bijuši ar labu 
muzikālo izglītību, izcili mūziķi, vairāki 
kalpojuši ļoti ilgus gadus, pašreizējā 
katedrāles ērģelniece un kora vadītāja 
Ilona Birģele ir slavena mūziķe, aktīvi 
koncertē, organizē koncertus baznīcās, kā 

arī rūpējas, lai senajos Latvijas dievnamos 
varētu atgūt balsi vēsturiskās ērģeles - 
viņa ir projekta “Vēsturisko ērģeļu svētki” 
vadītāja. Pašreizējā kora diriģente Janīna 
Puškovska katoļu mūziķu vidū ir visai 



- 6 -    Nr. 1 (433) 2024. gada 7. janvāris 

pazīstama un viņas saikne ar Jēkaba 

katedrāles kori ir  sena - viņas vadībā koris 
piedalījies abu pāvestu - Jāņa Pāvila II un 
Franciska svinētajos dievkalpojumos, 
viņiem viesojoties Latvijā. 

Pēc Svētās Mises sekoja koncerts, kurā 
piedalījās katedrāles koris Janīnas 
Puškovskas vadībā, muzicēja ērģelniece 

Ilona Birģele, čelliste Inita Malnača un  
solo dziedāja Inese Jasmane- Rūrāne.  
Ievadvārdus pirms koncerta sacīja 
draudzes administrators Renārs Birkovs, 
pieminot, ka koris dzīvo Baznīcas 
liturģiskajā gadā un šajā koncertā izvedīs 
mūs cauri liturģiskā gada notikumiem.  

Koncerta programmā iekļautie 

skaņdarbi gan bija no dažādiem laikiem 
un to autori piederīgi dažādām tautām, bet 
tās vienojošā stīga bija Kunga nākšana un 
klātbūtne - mūzikā izstāstīts Viņa 
iemiesošanās noslēpums, dzīve Zemes 
virsū un pacelšanās godībā, kur Kristus 
valda un uzvar. Koncertā skanēja gan 

latviešu komponistu - R. Dubras, M. 
Celminska, A. Kalēja un A. Danska skaņu 
raksti, kā arī klātesošie varēja dzirdēt 
tādus labi pazīstamus skaņdarbus, kā C. 
Franka “Panis Angelicus”, G. F. Hendeļa 
“Prieks pasaulei”, kā arī himnisko 
“Christus vincit!”, kura vēstījums 
apliecina, ka debesu un zemes norisēs 

Kungam pieder pēdējais vārds. 
Pēc koncerta kori un tā vadītājus sveica 

draudze un svinības noslēdzās ar koristu, 
mūziķu, arhibīskapa, draudzes 
garīdznieku un kora draugu kopīgu 
mielastu Kūrijas telpās.  

Draudze pateicas korim, tā vadītājiem  

un mūziķiem par skaisto kalpojumu ar 
lielu cerību, ka aicinājums pievienoties 
dziedātāju pulkam atradīs dedzīgas sirdis 
un dzirdīgas ausis. 
                                        Stella Jurgena 

 

Jēkaba katedrāles “Caritas” 

Ziemassvētku svinības  

26. decembrī 
 
Ziemassvētku laiks atkal nācis ar tā 

dažādajām izjūtām - vieni to gaida, kamēr 

citi gaida tā ātrāku aiziešanu, bet Jēkaba 
katedrāles “Caritas” grupas trūcīgie arī 
šogad kopā ar brīvprātīgajiem, Rīgas 
arhibīskapu metropolītu Zbigņevu 
Stankeviču un katedrāles garīdzniekiem 
otrajos Ziemassvētkos, kas ir arī svētā 
Stefana diena, svinēja dievišķā Bērna 
piedzimšanu. 

Vispirms svētku dalībnieki tika 
aicināti saņemt barību garam arhibīskapa 
Z. Stankeviča svinētajā Svētajā Misē 
katedrālē plkst. 11.00, lai pēc tās vienotos 
kopējā mielastā Svētdienskolas telpās. 

Uzrunājot klātesošos, arhibīskaps 
pievērsās dienas lasījumam no Apustuļu 

darbiem, kurā aprakstīta diakona Stefana 
mocekļa nāve, taču izvērsa savu 
skaidrojumu plašāk, saistot to ar Jāņa 
evaņģēliju, kurā aprakstīta Iemiesotā 
Vārda - Kristus ienākšana pasaulē. 
Apustuļu darbu apraksts turpina Jāņa 
vēstījumu - atainojot evaņģēlijos ietvertā 

Vārda izplatīšanos cilvēku vidū. Kā 
atzīmēja arhibīskaps, tas izplatās, rodas un 
aug draudze, kurā ir cilvēki ar dažādām 
materiālām iespējām un rodas jaunas 
situācijas. 

Arhibīskapa teiktais pievērsa 
klausītāju uzmanību lasījumā ietvertām 
laicīgo vajadzību un garīgajām krīzēm, ka 

arī to atrisinājumam, kurš ietver arī 
diakona kalpojuma, var teikt - arī 
Baznīcas labdarības darba dzimšanu. 

Diakoni, starp kuriem bija arī Stefans, 
tika izvēlēti, lai atrisinātu atraitņu aprūpes 
krīzi draudzē - hellēnisti sūdzējās, ka viņu 



Nr. 1 (433) 2024. gada 7. janvāris        - 7 -  
atraitnes paliek neievērotas. Arhibīskaps 

izskaidroja, ņemot vērā vēsturisko 
kontekstu, kas bija šīs sievietes, kāpēc 
radās viņu aprūpes problēma, kā arī 
norādīja, ka atraitne, bārenis tolaik bija 
paši neaizsargātākie cilvēki sabiedrībā, 
kuru saucienu Dievs dzird vienmēr. 
Jautājums tiek atrisināts demokrātiski, 

norādīja arhibīskaps, apustuļi uzklausa 
sūdzību, saaicina mācekļus un draudzi, 
kura lielā vienprātībā izvēl šos vīrus un 
viņi tiek ievadīti diakonu kalpojumā ar 
apustuļu roku uzlikšanu, kas nozīmē 
pilnvarojumu, autoritātes nodošanu. Kaut 
arī diakoni tika izvēlēti, lai apustuļi varētu 
pilnībā nodoties lūgšanai un kalpošanai ar 

Vārdu, viņi tiek sūtīti pagānu vidē, kur ne 
tikai veic praktisko kalpojumu, bet arī 
sludina un dara brīnumus. 
Līdz ar to šis kalpojums 
ietver arī Labās vēsts 
nodošanu tiem, pie kuriem 
viņi iet un šis aspekts 

Baznīcas labdarības 
kalpojumā mūsdienās nav izzudis, bet pat 
pieņemas spēkā - arī “Caritas” grupas 
Latvijas draudzēs piedāvā ne tikai 
materiālo palīdzību, bet aicina trūcīgos 
ienākt Baznīcā un cenšas apzināt viņu 
garīgās vajadzības. Šobrīd Baznīcas 
labdarības darba darītāji turpina sniedz 

materiālu un garīgu palīdzību kara 
apņemtajā Ukrainā un Izraēlā, kur tas 
nereti var beigties arī ar bojā eju, tādējādi 
šajā situācijā pieņemot Stefana likteni. 

Diakonu izvēlēšana atrisināja vienu 
krīzi, bet izgaismoja citu - nesaskaņas 
starp draudzi un aleksandriešu un 

kirēniešu sinagogu, kas ir ārpus 
Jeruzalemes. Svētā Gara iedvesmotos 
Stefana vārdus, kurus draudze sadzird, 
viņa oponenti nedzird, nepieņem un pat 
nevēlas uzklausīt. Viņu mērķis ir uzvarēt 

diskusijā, nevis noskaidrot patiesību un 

tas noved pie Stefana bojā ejas. Taču arī 
Stefana nāve un lūgšana nesa augļus, 
sacīja arhibīskaps, viņa nonāvēšanas 
lieciniekam Saulam šis grēks netiek 
ieskaitīts un viņš vēlāk kļūst par dedzīgo 
apustuli Pāvilu - evaņģēlija sludinātāju un 
misionāru. 

Jāteic, ka arhibīskapa teiktais rosināja 
pārdomas par šī brīža situāciju Baznīcā, 
kur notiek asas cīņas ap pāvesta Franciska 
teikto un jaunākajiem Vatikāna izdotajiem 
dokumentiem, bet maz jūtama vēlme 
noskaidrot patiesību, saklausīt otru un 
saklausīt Gara balsi. 

Pasākuma saviesīgajā daļā 

Svētdienskolas telpās trūcīgie kopā ar 
arhibīskapu, draudzes garīdzniekiem un 

brīvprātīgajiem baudīja 
gardu mielastu, kā arī 
vienojās kopīgā 
Ziemassvētku dziesmu 
dziedāšanā, kuras šoreiz ar 

ģitāras skaņām pavadīja 
priesteris Vinajs Kamats no kaimiņu 
draudzes un kura dzimtene ir Indija. 
Aktrise Olga Dreģe priecēja pasākuma 
dalībniekus ar dzeju, uzrunas sacīja 
katedrāles priesteri Aivars Līcis un Renārs 
Birkovs, novēlot piedzīvot Dieva 
intervenci jeb ienākšanu no ārpuses katra 

un valsts dzīvē, kā arī sadarboties ar Dievu 
un Viņa žēlastību, jo Viņš atnācis no 
Debesīm lai mēs varētu aiziet uz Debesīm. 
Prieku par šo kopā sanākšanu un cilvēku 
iespēju būt Baznīcā izteica arī “Caritas” 
koordinatore Anžella Roze-Jumiķe, 
savukārt arhibīskaps Z. Stankevičs 

pievērsa klausītāju uzmanību trijiem 
nelieliem stāstiem par Dieva klātbūtni, 
Viņa sadarbību ar cilvēku un aicināja 
atrast līdzsvaru starp paļaušanos uz Dievu 
un savām aktivitātēm. 



- 8 -    Nr. 1 (433) 2024. gada 7. janvāris 

Svinību noslēgumā svētku dalībnieki 

saņēma dāvanas un arhibīskapa svētību. 
Jēkaba katedrāles draudzes “Caritas” 

grupa pateicas arhibīskapam Z. 
Stankevičam, katedrāles garīdzniekiem, 
visiem labdariem un brīvprātīgajiem, 
kuri rūpējās par svētku laicīgajām un 
garīgajām norisēm. 

                                  Stella Jurgena 

 

Lūgšanu nedēļa par 

kristiešu vienotību 
 

Kā katru gadu no 18. līdz 25. janvārim 
noris nedēļa, kurā īpaši esam aicināti 
lūgties par kristiešu vienotību un meklēt 
veidus tās veicināšanai. 

Pravietis Isajs savā laikā aicināja 
Dieva tautu mācīties kopā darīt labu, 
kopā meklēt taisnību, kopā glābt 
apspiestos, kopā aizstāvēt bāreņus un 

atraitnes. 
Pravieša izaicinājums attiecas arī uz 

mums šodien. Kā mēs kā kristieši varam 
dzīvot vienoti, saskaroties ar ļaunumu un 
ļaunuma draudiem. Dialogā, vairot 
jūtīgumu, izpratni un savstarpēju sapratni 
par savu dzīves pieredzi. 

Šīm lūgšanām un sirds tikšanās 
reizēm ir spēks pārveidot mūs gan 
individuāli, gan kolektīvi. Būsim atvērti 
Dieva klātbūtnei visās šajās tikšanās 
reizēs, kurās tiks īstenota mūsu 
pārveidošanās. Kopā strādāsim par 
taisnīgumu mūsu sabiedrībā. Mēs visi 

piederam Kristum. 
 

 

 
Lūdzam atbalstīt katedrāli 

ar ziedojumu 

pie dievnama apmeklēšanas vai 

ar bankas pārskaitījumu 

Rīgas Svētā Jēkaba 

Romas katoļu draudze 

Reģ Nr. 90000106696 

UNLALV2X 

SEB bankas konta nr. 

LV84UNLA0002000701505 

Lielākā dāvana 

dzīvajiem un mirušajiem 
Jēzus Kristus Upuris –  

sv. Mise par dzīvajiem un 

mirušajiem konkrētos nodomos ir 
lielākā dāvana, aizlūgums un atbalsts 

cilvēku vajadzībās. 

Pieteikt šos nodomus var 

sakristejā vai pie dežurantes. 

 

Redakcijas adrese: Redkolēģija: 
M. Pils 2, Rīga, LV-1050 Atbildīgais: pr. Renārs 
Tālr.: 28688843 Datorsalikums: Inga 

E-pasts: brenars@inbox.lv Metiens: 450 eks. 

Vēstnesīša numuri pieejami: vestnesitis.wordpress.com  

 


